
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3852 Ponta Porã-MS 21 Fevereiro de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem no na Coordenadoria de 
Recursos Humanos – Prefeitura Municipal, situada a Rua Guia Lopes, 663 – Ponta Porã/MS, no dia 25/02/2022, das 7:30h as 11:30h., 
munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  
 Ponta Porã, 21 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 
 Cargo: Assistente Administrativo I 

 

 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211126025866300 Vitória Laís Dias Xavier 068.986.001-33 2,00 Classificado 

20211203063892100 vera lúcia rios martinez 070.240.711-92 2,00 Classificado 

 

 Cargo: Cuidador Infantil 
 

 
 

Inscrição Nome CPF 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202057747000 CINTIA MABEL LOPES 028.605.341-13 1,00 Classificado 

20211130040914900 MICHELY VILHALBA DE MORAES 023.567.651-90 1,00 Classificado 

20211202062594400 Abigail Lopez Aguero Ferreira  049.866.771-52 1,00 Classificado 

 
 
 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde – ESF Drª Nislaine C. 
Benites - Renô 

 

 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211201050356600 Tiago Pereira Ribeiro 031.151.961-05 7,00 Classificado 

 
 
 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde – ESF Dr. José 
Bataglin – Sanga Puitã  

 

 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211123015513600 Rosilda da Silva Moreira Colman 881.443.641-04 5,00 Classificado 

 
 
 
 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde – ESF Dr. Nery Alves 
Azambuja 

 

 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211122006028600 josiane da silva carvalho 032.555.231-25 9,00 Classificado 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3852,Ponta Porã-MS 21.02.2022 

 
 2 

20211130040899100 Cecilia Padilha Maciel 792.481.441-87 7,00 Classificado 

 
 
 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde – Centro Integrado 
de Saúde 

 

 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211130038506300 Helena Maria Niveiro  448.535.721-04 7,00 Classificado 

20211123014509800 Norberta Vilhalba Tavares 958.337.141-68 6,00 Classificado 

 
 Cargo: Agente Comunitário de Saúde – ESF Jardim Estoril 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211201050424500 Paulo Henrique Gomes da Silva 064.579.071-05 3,00 Classificado 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.216/2021 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, convoca o comparecimento de representante da empresa M2 Urbanismo Eireli, 
participante do certame licitatório acima mencionado, para continuação dos procedimentos. O não comparecimento de representante da 
empresa convocada não impedirá a realização da sessão.  
Data para comparecimento: 24 de Fevereiro de 2022, às 09h00min (horário MS). 
Local: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema, Ponta Porã-MS 
Objeto: Contratação de empresa especializada para assessoria técnica na regulamentação e implementação das Leis Urbanísticas do 
município de Ponta Porã-MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.  
Legislação: Lei nº 8666/93 com suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006. 
 
Ponta Porã-MS, 21 de Fevereiro  de 2022. 
 

Anderson Luiz Gracia Amorim 
Presidente CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.589/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão 
Presencial. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para na prestação de divulgação de ações em veículo de som e serviços de gravação de áudio 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ponta Porã- MS, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no 
edital, anexos e termo de referência, 
Legislação: Lei nº 8.666/1993, com suas alterações e Lei Complementar n°123/2006. 
Data e Horário da realização: 08 de Março de 2022, às 08h00min horas (horário de MS). 
Local de Realização do Pregão: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema, 
Ponta Porã-MS. 
 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
www.pontapora.ms.gov.br>governo>licitacao-editais 
 
Ponta Porã-MS, 21 de Fevereiro de 2022. 
 

Leonor Prieto 
Pregoeiro 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ, 
RODRIGO PAGNONCELLI, TIAGO PAGNONCELLI, LISANDRA PAGNONCELLI ALIAGA E MARISA VIRGINIA PAGNONCELLI, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2021. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho, Rodrigo Pagnoncelli, Tiago Pagnoncelli, Lisandra Pagnoncelli Aliaga e Marisa Virginia 
Pagnoncelli. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato, 
em todos os seus termos, por mais 12 (doze) meses, a contar de 04/04/2022, no valor mensal de R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais), 

Extrato 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3852,Ponta Porã-MS 21.02.2022 

 
 3 

perfazendo o valor total de R$ 60.400,00 (sessenta mil e quatrocentos reais), devidamente reajustado, conforme especificações constantes 
na CI nº 42/2022/PMPP/SMS e no Parecer PGM n° 0156/2022. 
 
Dotações Orçamentárias: 
 

Órgão/UO Função 
Programática 

Projeto Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso 

Ficha 

10.01 10.304.003 2187 339036 102000 931 

10.01 10.304.003 2187 339036 114045 945 

 
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 0156/2022. 
Data da Assinatura: 15.02.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 
Contrato de Locação nº 001/2022.  
Dispensa de Licitação n° 001/2022. 
Processo Administrativo n° 281/2022. 
 
Partes: Município de Ponta Porã e Loteamento Innovare Spe Ltda.  
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Léia Queiroz Mendes. 
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a locação de imóvel situado na Rua localizado na Rua Guarujá, Lote A, Quadra 01, Jardim 
Coimbra, Ponta Porã/MS, que será destinado ao atendimento do Setor de Patrimônio Público, conforme solicitação oriunda da Secretaria 
Municipal de Administração. 
Valor: 6.1. O valor do aluguel é de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) mensais, perfazendo o total de R$ 102.000,00 (cento e dois mil 
reais), o qual foi devidamente empenhado, conforme pedido de empenho n° 0043/2022. 
Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do presente instrumento, nos termos do 
artigo 3° da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos. 
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:  
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

05.01 04.122.001 2006 339039 100000 530 

 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. 
Data da assinatura: 14.02.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 0033/2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
          
 A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas: 
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 
Resolve: 
Designar a servidora JANAINA OHLWEILER MILANI CPF nº 746.402.240-87, como fiscal de contrato, Nº 009/2022, 010/2022 e 
011/2022,Pregão Presencial nº086/2021 - Aquisição de Móveis e Equipamento para o projeto Sala Lilás, em substituição  ADRIELI DE 
OLIVEIRA WERK  CPF nº053.879.471-29, acompanhar, fiscalizar a execução do referido contrato.  
 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Certifique-se e Registre-se. 
 
Ponta Porã/MS, 21 de Fevereiro de 2022 
 

Vera Lucia Oliveira de Souza 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3852,Ponta Porã-MS 21.02.2022 

 
 4 

 
 

RATFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº.: 009/2022 
 
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo aquisição de material de copa, cozinha e limpeza, em favor da 
empresa Supermercado Ki Fartura LTDA CNPJ: nº 03.534.165/0001-31, no valor de R$ 12.034,20 (doze mil, trinta e quatro reais e vinte 
centavos). Nos termos do – inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
 
ORDENADOR/RATIFICO: Fábio Augusto Martinez Caffarena  
DATA: 21/02/2022 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 
RATFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº.: 011/2022  
 
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo aquisição de material de Expediente: - Papelaria, e Livraria, em 
favor da empresa Exata Papelaria EIRELI, CNPJ: nº 01.024.050/0001-71, no valor de R$ 13.075,73 (treze mil, setenta e cinco reais e setenta e 
três centavos). Nos termos do – inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
 
ORDENADOR/RATIFICO: Fábio Augusto Martinez Caffarena  
DATA: 21/02/2022 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2020 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.: 002/2020 
PARTES: Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – Previporã e a Empresa Actuarial – Assessoria e Consultoria 
Atuarial Ltda - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e Alterações Posteriores 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços atuariais, especificamente para assessoramento e consultoria em regime próprio 
de previdência.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
09.272.0041.2.193-33.90.35 – Serviços de consultoria 
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.945,42 (dezessete mil, novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e dois centavos) 
VIGÊNCIA:  Até dia 06/03/2023 
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2022 
ASSINATURAS: Fábio Augusto Martinez Caffarena e Luiz Cláudio Kogut 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 
PORTARIA N. º 008/22/PER.MÉD 

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 09 de fevereiro de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  ADRIANO CACERES DA SILVA SEC. DE OBRAS E URBANISMO LIC.MÉDICA 07 DIAS 31/01/22 A 06/02/22 

2.  ANA BEUNA FERREIRA SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MÉDICA 07 DIAS 01/02/22 A 07/02/22 

3.  ANDERSON MOLINA DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 31/01/22 A 04/02/22 

4.  BRASILIO VALENZUELA ESPINDOLA SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 04 DIAS 31/01/22 A 03/02/22 

5.  CRISLAINE CARDENAS DA SILVA SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS 01/02/22 A 05/02/22 

6.  CRISTIANA CARVALHO DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 07 DIAS 28/01/22   02/02/22 

7.  GLAUCIA ATANAZIO RODRIGUES  SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 29/01/22 A 04/02/22 

8.  IZABEL MARCAL DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS 28/01/22 A 02/02/22 

9.  IZABEL MARCAL DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS 03/02/22 A 06/02/22 

10.  JACQUELINE RAMONA NUNES MENDONÇA SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 31/01/22 A 04/02/22 

11.  JORGINA RUSSO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 08 DIAS 31/01/22 A 07/02/22 

12.  JOSIANE GONÇALVES DIAS SEC. GOV. E COMUNICAÇÃO LIC. MÉDICA 10 DIAS 31/01/22 A 09/02/22 

13.  JULIANA VARGAS DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 10 DIAS 27/01/22 A 05/02/22 

Previporã 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3852,Ponta Porã-MS 21.02.2022 

 
 5 

14.  LENY FERNANDES DOS SANTOS SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 04 DIAS 27/01/22 A 30/01/22 

15.  LILIAN ADRIANA NUNES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 31/01/22 A 04/02/22 

16.  LUIZ ANDRE ORMAY MOLAS SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 25/01/22 A 29/01/22 

17.  PATRICIA BORJA ESCOBAR SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 04 DIAS 08/02/22 A 11/02/22 

18.  RAMONA DOS SANTOS OLIVEIRA SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 07 DIAS 26/01/22 A 01/02/22 

19.  ROSINEIDE FERNANDES GONÇALVES SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 04 DIAS 31/01/22 A 03/02/22 

20.  VALDERICE DE FATIMA ALVES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 07 DIAS 29/01/22 A 04/02/22 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA N. º 009/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 10 de fevereiro de 2022. 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

21.  APARECIDA CLORI ALMEIDA FUCHS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 06 DIAS 26/01/22 A 31/01/22 

22.  APARECIDA CLORI ALMEIDA FUCHS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS INDEFERIDO 

23.  JANAINA DOS SANTOS VILHAGRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 07 DIAS 25/01/22 A 31/01/22 

24.  KATHYUSA DOS SANTOS MATOSO SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 25/01/22 A 29/01/22 

25.  KELI RODRIGUES VILALBA DOMINGUES SEC. DE ADMINISTRAÇÃO LIC.MÉDICA 07 DIAS 26/01/22 A 01/02/22 

26.  LEYLA ABOU GHATTAS SEC. DE SAÚDE LIC. MÉDICA 04 DIAS 25/01/22 A 28/01/22 

27.  MARIA APARECIDA DE LEAO SEC. DE SEG. PUBLICA LIC.MÉDICA 07 DIAS 27/01/22 A 02/02/22 

28.  MARIA CARMEN RECALDE MARECO SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS 26/01/22 A 30/01/22 

29.  MARIA EVA CARDOSO FLORES SEC. DE SEG. PUBLICA LIC.MÉDICA 06 DIAS 30/01/22 A 04/02/22 

30.  MARIA RITA DE MATOS MENCIA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS 25/01/22 A 30/01/22 

31.  ROSALBA FERNANDES MARTINS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 08 DIAS 07/02/22 A 14/02/22 

32.  ROSANGELA APARECIDA RODRIGUES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS 26/01/22 A 31/01/22 

33.  TEREZA LOPES DA SILVA IRALA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 30 DIAS 10/01/22 A 08/02/22 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 17 de fevereiro de 2022 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 010/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 11 de fevereiro de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

34.  GISLAINE FRANCO DE OLIVEIRA SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 31/01/22 A 04/02/22 

35.  GISLAINE FRANCO DE OLIVEIRA SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 15 DIAS INDEFERIDO 

36.  ISABEL CRISTALDO ARCE SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MEDICA 05 DIAS 25/01/22 A 29/01/22 

37.  LARISSA DOS SANTOS CAMARGO SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MÉDICA 07 DIAS 01/02/22 A 07/02/22 

38.  LUCIO WALDEMAR VAZ LEAL SEC. DE OBRAS E URBANISMO LIC.MÉDICA 10 DIAS 06/01/22 A 15/01/22 

39.  LUCIO WALDEMAR VAZ LEAL SEC. DE OBRAS E URBANISMO LIC. MÉDICA 15 DIAS INDEFERIDO 

40.  NELIDA CACERES JARDIM SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MÉDICA 07 DIAS INDEFERIDO 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 18 de fevereiro de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 

Ponta Porã, 16 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 



Diário Oficial de Edição 3852,Ponta Porã-MS 21.02.2022 

 
 6 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: VANDERLEI AVELINO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


